
Práce pojednává o genezi postavy Járy Cimrmana. Východiskem se staly 

teoretické pasáže o mystifikaci, literární fikci a literární postavě.  Z těchto 

poznatků jsem pak čerpala při praktické části práce a snažila se je aplikovat na 

cimrmanovskou mystifikaci. Věnovala jsem se rozboru jednotlivých her, 

chronologicky řazených od Aktu až po České nebe, a jednoho filmu. 

Chronologické řazení se mi jevilo jako nejvýhodnější pro poznání vývoje 

postavy, vzájemným porovnáním her jsem mohla alespoň zčásti usuzovat na 

myšlenkové postupy tvůrců. Z každé hry jsem se pokusila vyzvednout to 

nejdůležitější, na čem by se daly demonstrovat mystifikační úmysly tvůrců a 

zároveň postupy při tvorbě postavy Járy Cimrmana. 




